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La Oficina Nacional de Estadistica (ONE), en el cumplimiento de su misién de producir y difundir
estadisticas oficiales que apoyen la toma de decisiones en materia de politicas publicas y privadas, se
complace en poner a disposicion de los usuarios los resultados del Registro de Oferta de Edificaciones
(ROE), correspondiente al segundo semestre del 2023.

El ROE es una operacion estadistica de caracter censal, longitudinal y semestral, de la zona urbana
de la Region Metropolitana, que busca determinar la situacion actual de la actividad constructiva y
caracterizar la oferta de las edificaciones en construccion, destinadas a vivienda, comercio, oficinas,
naves industriales y otras que no correspondan a obras civiles.

El sector de la construccion es uno de los sectores que genera mayor dinamismo en la economia
dominicana, con gran relevancia en la capacidad de generacion de empleos, creacion de bienes de
capital y su fuerte impacto en el Producto Interno Bruto (PIB). El presente informe viene a satisfacer la
necesidad de informacion sobre el estado actual de las edificaciones acorde a sus destinos, ubicacion,
sistemas de construccion, precios, expectativas de venta, entre otros indicadores de oferta elementales
para la elaboracion, monitoreo y seguimiento de las politicas publicas dirigidas a este pujante sector.

De igual forma, los datos proporcionados a partir de este levantamiento de informacion contribuyen
a la toma de decisiones del sector privado, organismos internacionales, investigadores y sociedad en
general. Ademas, cabe destacar que el sector construccion es uno de los sectores priorizados por
el Estado Dominicano en el Plan Nacional Plurianual del Sector Publico (PNPSP 2020-2024), donde
se destaca la generacion de empleo formal y digno, el acceso a viviendas propias y dignas, asi como
el acceso a servicios publicos y la construccion de infraestructuras publicas (Escuelas, hospitales y
oficinas de servicios) en zonas en expansion.

De manera especial, resaltar la sinergia con la Asociacion de Constructores y Promotores de la Vivienda
(ACOPROVI) y el Instituto Tecnoldgico de Santo Domingo (INTEC) en pro de la ejecucion exitosa de este
proyecto, pues es el resultado del trabajo en conjunto de las tres entidades con miras a dar respuesta
a la demanda de estadisticas nacionales del sector construccion.

Se exhorta a la poblacion a utilizar los datos recabados en el ROE 23-2, con la certeza de que han sido
producidos conforme a las metodologias y estandares de calidad recomendados por los organismos
internacionales especializados, y que son compatibles con las que se aplican en las oficinas de
estadistica mas importantes de la region y del mundo.

Finalmente, desde la ONE seguimos cambiando para ofrecer mas y mejores estadisticas oportunas
y de calidad, acordes a las demandas de informacion de los tomadores de decisiones publicos y
privados, asi como promover la creacion de conocimiento.

“Buenos datos, buenas politicas”
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Aspectos metodologicos

EIROE es una operacion estadistica que tiene como objetivo principal evaluar el estado de la actividad de construccion de las
edificaciones que se caracterizan por los distintos estados de obra, tales como en planos, ejecucion, paralizada y culminada.

La poblacién objetivo la componen las obras que en el momento del operativo se encuentran en cualquier estado de
construccion y las que culminan hasta que se vendan en un 75%. Se excluyen las edificaciones individuales en proceso de

construccion cuya area final sea inferior a 100 mt2.

Se realiza cada seis meses y se emplea la técnica estadistica de panel longitudinal para darle seguimiento a las obras de
registros anteriores hasta que culminan o estén mayoritariamente vendidas, en caso de ser para ventas.

La cobertura geografica comprende todos los barrios de la zona urbana situados en la region Ozama, en total 163 barriosy 5
parajes de la zona rural. La cartografia utilizada corresponde a la Division Territorial de la ONE.

Se dispone de una estructura de personal operativo compuesta por supervisores empadronadores, choferes, validadores y
evaluadores. La recoleccion de datos se realiza mediante entrevistas directas, siendo la informacién capturada a través de
tabletas.

Para ampliar estas informaciones ver la Metodologia del ROE en la pagina web de la ONE en el siguiente enlace:

https://www.one.gob.do/publicaciones/2022/metodologia-registro-de-oferta-de-edificaciones-roe-2022/



https://www.one.gob.do/publicaciones/2022/metodologia-registro-de-oferta-de-edificaciones-roe-2022/ 
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Resumen Ejecutivo

Se registraron un total de 7,015 obras en toda la zona urbana de la Region Metropolitana, se actualizo el 83.6%, y se agregaron
como obras nuevas el 16.4%. El 20.3% de las obras se encuentran en estado de ejecucion, el 57.6% paralizadas, el 16.8%
culminadas y apenas el 0.8% en plano.

El 79.0% de las obras levantadas permanecen en estado activas, y son las que contindan para la siguiente version del ROE
con miras a actualizar. A estas le siguen las obras finalizadas que salen definitivamente del proceso de actualizacién que
representan un 16.5% (1,160) y las inactivas que son el 4.4% (312). Segun la etapa de construccion, aplicada solo para las
obras en ejecucion y paralizadas, el mayor porcentaje corresponde a las obras que estéan en estructura (35.2%), seguido de
las que estan en revestimiento (32.3%) y en Pafiete (22.4%).

El 77.4% de las obras son destinadas a uso propio o alquiler, entre tanto, que apenas el 12.6% de las obras son para ventas
y el 0.3% para ambos fines.

La mayoria de las obras registradas en esta edicion, 2,462 se concentraban en Santo Domingo Este, representando el 35.1%
del total. Del 64.9% restante, Santo Domingo Norte tiene la siguiente mayor proporcion, con un 17.3%, seguido por Santo
Domingo de Guzman con el 16.1%. La mayor participacion de las obras nuevas que ingresan al registro se ubica en el
municipio de Santo Domingo de Guzman con el 23.5%, seguido de Pedro Brand con el 20.2%. Mientras que Boca Chica
dispone de la menor cifra, alcanzando el 10.2%.

Santo Domingo de Guzman no solo lidera en la participacion de obras nuevas, sino de las que se encuentran en estado de
ejecucion, con un 45%. De igual forma, las obras que se encuentran culminadas en mayor participacion estan Santo Domingo
Oeste.

El drea total de construccion de las obras activas registradas asciende a 6,438,850 metros cuadrados, donde Santo Domingo
de Guzman presenta el 42.9% para un area de 2,761,246, le sigue el municipio de Santo Domingo Este con 1,703,082 metros
cuadrados (26.5%) y Santo Domingo Norte con 943,130 metros cuadrados correspondiente a un 14.6%. Por su parte, el
municipio de menor porcentaje de metros cuadrados es San Antonio de Guerra con el 0.5%.

El drea de construccion individual total asciende a 5,316,598 metros cuadrados. Los patrones asociados al area de
construccion individual, digase el area total de la superficie de construccion, que incluye todos los espacios techados de
uso particular, excluyendo las areas comunes y parqueos no techados, reflejan la principal proporcion en Santo Domingo de
Guzman, Santo Domingo Este y Santo Domingo Norte con el 43.4%, 28.0% y 11.4%, respectivamente.

Villa Mella esta en el top 1 de los 20 barrios con mayor cantidad de obras activas, seguido de Sabana Perdida y Los
Paredones, con 4,9% vy el 4,6%, respectivamente. Sin embargo, cuando se observa el top 20 de los barrios con mayor area
de construccion de obras activas, estos representan el 65.5% del drea. Se observa que Piantini encabeza la lista, teniendo
542,702metros cuadrados (8.4%) metros cuadrados de construccion al momento de la visita, seguido de Los Paredones y
Los Guaricanos, con el 7.7% y 6.6% del area.

El mayor porcentaje corresponde a las obras privadas con el 94.6%, seguido por las publicas con el 1.3% y solo el 0.3% las
representan las obras publico-privada. El 62.3% no se encuentra en estado de ampliacion ni remodelacion, siendo que el
36.8% de las obras estan en ampliacion, y el 0.9% en remodelacion.

En cuanto al porcentaje de obras, segun el tipo de sistema de construccion, se obtuvo que en el 47.4% se utilizd mamposteria
confinada-porticos. El 39.3% mamposteria estructural y el 8.7% estructura de porticos con panderetas de blocks. Segun el
tipo de losa de entrepiso que tiene o tendra la obra, se detalla, que en el 75.6% se utiliza o utilizara la losa de concreto armado.

Por su parte, segun el tipo de losa entre techo, se tiene que el 82.6% de las obras utilizara losa de concreto armado y el 8.1%
losa de concreto armado aligerada con bovedilla de foam. EI 50.9% de las obras tendra o tiene ceramica porcelanato en el
piso, a su vez que el 2.8% cemento, el 0.81% granito, el 0.7% marmol, el 0.7% mosaico, el 0.3% en otro. En cuanto al tipo de
cemento usado en las obras, se puede visualizar que el 90.1% usa o usara cemento gris general, al que le sigue el cemento
blanco con 2,7%.
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Ademds, se tiene el tipo de acero usado en las obras, destacando que el 92.8% usa acero de barras corrugadas (varilla), el
0.7 % de perfiles (vigas o columnas), el 0.2% de otros y un 6.4 % sin informacién. En cuanto a la procedencia del acero, se
registro que el 74.2% de las obras utilizan acero de produccion nacional, el 0.4% usa del importado, asi como el 0.1% es tanto
nacional e importado.

El 49.5% de las obras son destinadas a vivienda unifamiliar (casas), el 37.7% a vivienda multifamiliar (apartamentos), el 8.5%
a Comercio y el 1.5% a Entidad religiosa. La distribucion porcentual del drea de construccion total en metro cuadrado por
destino se comporta de la siguiente manera, el 74.0% corresponde a vivienda multifamiliar (apartamentos), mucho mayor
proporcion a la cantidad de obras, dado que son obras en promedio mas grandes y con mayor cantidad de unidades.

Las obras destinadas a vivienda unifamiliar (casas) son las que tienen mayor proporcion de obras paralizadas con 86.0%,
seguido de las destinadas a entidad religiosa con 82.1%. Las obras de oficina son las que tienen mayor cantidad de obras
en estado de ejecucion con un 66.0%. A esta le siguen la de otros con 47.4%, las de educacion con 40.7%, salud con 39.1% y
vivienda multifamiliar con 38.9%.

El total de viviendas ascendi¢ a 43,484 unidades, donde la mayor proporcion de estas unidades se concentran en el municipio
Santo Domingo de Guzman (Distrito Nacional) con 36.1%, seguido de Santo Domingo Este con 30.4% y Santo Domingo Norte
con 12.4%.

De 43,484 viviendas, el 92,9% corresponde a apartamentos y el 7,17% a casa. En el municipio Santo Domingo de Guzman, que
representa todo el Distrito Nacional, el 99.2% de todas las unidades de viviendas que se construyen son de apartamentos.

El total del area de construccion individual en metros cuadrados de las unidades destinadas a viviendas ascendieron durante
el periodo analizado a 4,318,029.9 metros cuadrados. De estos el 39.5% se concentran en el municipio Santo Domingo de
Guzman, seguido de Santo Domingo Este con 30.5%.

En torno al porcentaje de las obras destinadas a viviendas, segun el rango de los pisos, se observa que el 75.9% tienen entre
1 a2 pisos, el 14.8% de 3 a 4 pisos y el 3.4% de 5 a 6 pisos.

Segun tenencia de parqueos se tiene que el 72.3% de estas unidades tienen parqueo, entre tanto, que el 7.6% no tiene y el
1.0% los vende. Del porcentaje de unidades que expresaron tener parqueos, el 61.0% poseen un solo parqueo, el 31.7% dos
parqueos y el 6.2% tres 0 mas parqueos. Solo un 1.2% de las unidades de viviendas no tenian informacion sobre parqueos.

Al analizar las viviendas segun cantidad de bafios que tiene o tendra esta, se tiene que el 36.7% de las unidades tiene dos
banos, el 24.9% un solo bafio, el 8.9% tres bafos, el 7.3% uno y medio. Asimismo, en cantidad de habitaciones, se tiene que el
45.5% de las unidades de viviendas tienen tres habitaciones, el 23.0% posee dos habitacionesy el 10.4% una sola habitacion.

Segun su situacion en el mercado, se tiene que 8,569 unidades no son comercializables, 16,335 viviendas se encuentran
vendidas, separadas o reservadas, 4,658 en oferta inmediata y 4,319 en oferta futura. La oferta total de viviendas asciende
a 8,977 unidades.

Al analizar el porcentaje de viviendas en oferta (8,977 unidades), segun el rango de precio, se tiene que el 33.1% tienen un
costo de RDS$3,000,007 a RD$S5,000,000, el 20.9% un costo de RDS3 millones o menos y el 16.7% entre RDS$8,000,007 a
RD$15,000,000.

El municipio con mayor precio promedio por metro cuadrado es Santo Domingo de Guzman con RD$102,697 por metro
cuadrado. A este municipio le sigue Santo Domingo Este con un precio promedio de RDS59,098 por metro cuadrado. Por su
parte, Pedro Brand es el municipio con menor precio promedio con un monto de RD$47,468 por metro cuadrado.

En este contexto, el barrio de mayor precio promedio es Piantini con RD$164,101 por cada metro cuadrado. Seguido de
Paraiso con RD$148,663, Ensanche Naco con RD$139,467, La Esperilla con 123,580 y Bella Vista con RD$118,657. Cabe
resaltar, que los diez barrios con mayor precio corresponden al Distrito Nacional.

Entre tanto, que, dentro de los barrios con mayor vocacion a la construccion, los de menores precios promedios son: Villa
Mella (RDS44,664), Los Guaricanos (RDS46,711) y Las Caobas (RDS47,829) por cada metro cuadrado.

El drea individual de construccién de todas las obras en oferta futura ascienda a 396,598 metros cuadrados, la oferta
inmediata con 466,795 metros cuadrados y las vendidas, separadas o reservadas con 1,563,302.
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Culminada

Del total de obras, el 16.4% corresponde
a obras que ingresaron al registro nuevas,
mientras que un 16.8%, estuvieron en €|
estado del proceso de construccion
culminada.

El 35% de estas estan
en la etapa de

estructura

El 20.3% de las obras se
encuentran en estado de
ejecucion, presentando
este estado un area de
4, 454,084 m2, con

el 69.2% del area total
registrada.

Cerca de la mitad (47%)
de las obras paralizadas
se encontraban en la
etapa de estructura
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Resultados

Este acapite se centra en presentar los resultados principales obtenidos en el levantamiento de informacion del Registro
de Oferta de Edificaciones (ROE) correspondiente al segundo trimestre del 2023. El objetivo de este es cuantificar las
edificaciones de la zona urbana de la Region Metropolitana u Ozama, asi como presentar los principales destinos, la ubicacion
geografica, la caracterizacion de las obras y de las unidades dedicadas a viviendas, en cuanto a unidades de obra como de
metro cuadrado.

Otros de los datos relevantes que se presentaran a continuacién son los indicadores principales de oferta, las obras no
comercializables, el precio de las unidades destinadas a viviendas, entre otras informaciones sobre la caracterizacion de las

edificaciones.

En esta seccién se cuantifica las obras y se presenta el estatus general de estas y el drea de construccion en metros
cuadrados. El Grafico 1 muestra el porcentaje de obras, segun el estado de actualizacién, donde de 7,015 obras levantadas
en toda la zona urbana de la Region Metropolitana, se actualizo el 83.6%, y se agregaron como obras nuevas el 16.4%.

Grafico1 REPUBLICA DOMINICANA: Regién Metropolitana. Porcentaje de obras, segun estado de actualizacién,
ROE 2023-2

Obras nuevas

16.4%

Obras actualizadas

83.6%

*Cifras sujetas a rectificacion.
Fuente: Oficina Nacional de Estadistica (ONE), Registro de Oferta de Edificaciones (ROE 2023-2)

En cuanto al estado de la edificacion, se tiene que el 20.3% de las obras se encuentran en estado de ejecucion, el 57.6%
paralizadas, el 16.8% culminadas y apenas el 0.8% en plano. El 3,8% de las obras estan abandonadas y el 0,6% no localizadas.
(Ver Gréfico 2)
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Grafico 2 REPUBLICA DOMINICANA: Regién Metropolitana. Porcentaje de obras, segun estado de la obra, ROE
2023-2

Culminada

16.8%

No localizada

0.6%
Abandonada x
3.8%

Paralizada

57.6%

En ejecucion
)
9%

*Cifras sujetas a rectificacion.
Fuente: Oficina Nacional de Estadistica (ONE), Registro de Oferta de Edificaciones (ROE 2023-2)

A continuacion, se presenta el porcentaje de obras, segun el estatus de estas, donde se clasifican las obras en activas (que
incluye las obras en planos, en ejecucion, paralizadas y las culminadas mayoritariamente no vendidas), en inactivas (que son
las obras abandonadas y no localizadas) y las finalizadas (que son las obras mayoritariamente vendidas). En este sentido se
tiene que el 79.0% de las obras levantadas permanecen en estado activas, y son las que contindan para la siguiente version
del ROE con miras a actualizar. A estas le siguen las obras finalizadas que salen definitivamente del proceso de actualizacion

que representan el 16.5% (1,160) y las inactivas que son el 4.4% (312), estas Ultimas, con posibilidad de volver al registro de
reactivar la construccion.

Es importante sefialar, que para las obras finalizadas e inactivas solo se levanta las informaciones generales de la obra, por
lo que se excluyen para todo el andlisis de caracterizacion por no ser parte de la oferta de edificaciones.

Grafico3 REPUBLICA DOMINICANA: Regién Metropolitana. Porcentaje de obras, segun estatus de la obra, ROE
2023-2

Obra% inactivas
. (+]

Obras fénalizadas
. (+]

Obras %ctivas
. (]

*Cifras sujetas a rectificacion.
Fuente: Oficina Nacional de Estadistica (ONE), Registro de Oferta de Edificaciones (ROE 2023-2)
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En cuanto al porcentaje de area total de construccion en metros cuadrados, segun el estado de la obra se tiene que el 69.2%
corresponde a obras en estado de ejecucion, entre tanto, que las obras paralizadas pese a ser mayor en cantidad de obras
(57.6%), representan el 27.6% de las dreas totales de construccion. Este resultado, se debe, a que son obras de metros
cuadrados mas pequefias a las que se encuentran en ejecucion. (Ver Grafico 4)

Cabe destacar, que se excluyen las obras abandonadas, no localizadas y mayoritariamente vendidas, pues solo se cuantifican,
pero no se caracterizan por ser obras inactivas o finalizadas.

Grafico 4 REPUBLICA DOMINICANA: Regién Metropolitana. Porcentaje de drea de construccién en metros

cuadrados de las obras, segun el estado de la obra, ROE 2023-2

0.4% 2.8%

27.6%

m Planos
u En ejecucion
m Paralizada

= Culminada

\ 69.2%

*Cifras sujetas a rectificacion.
Nota: se excluyen las obras abandonadas, no localizadas y mayoritariamente vendidas.
Fuente: Oficina Nacional de Estadistica (ONE), Registro de Oferta de Edificaciones (ROE 2023-2)

El siguiente grafico presenta el porcentaje de obras, segun la etapa de construccion, aplicada solo a las obras en ejecucion
y paralizadas, pues las obras en planos no cuentan con estructura y las culminadas ya se encuentran finalizadas. De las
obras en ejecucion, el mayor porcentaje corresponde a obras que estén en estructura (35.2%), seguido de las que estén en
revestimiento (32.3%) y Pafiete (22.4%).

En las obras paralizadas la mayor proporcion corresponde a obras en estructura con 44.1%, seguido de las que estan en
pafiete con 26.4% y revestimiento con 25.6%. (Ver Gréafico 5)
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Grafico5 REPUBLICA DOMINICANA: Regién Metropolitana

. Distribucion porcentual de obras por estado de la
obra, seguin etapa de construccion, ROE 2023-2

= Movimiento de tierra 4.4% 0.9% 1.8%
= Cimentacion 5.7% 0.8% 2.1%
= Estructura 35.2% 47.2% 44.1%
= Pafete 22.4% 27.9% 26.4%
m Revestimiento 32.3% 23.2% 25.6%

*Cifras sujetas a rectificacion.
Fuente: Oficina Nacional de Estadistica (ONE), Registro de Oferta de Edificaciones (ROE 2023-2)

El Grafico 6 muestra el porcentaje de obras, segun son destinadas a ventas, uso propio o alquiler o ambas, donde se

evidencia que el 77.4% de las obras son destinadas a uso propio o alquiler, entre tanto, que apenas el 12.6% de las obras son
para ventas y el 0.3% para ambos fines.

Grafico 6 REPUBLICA DOMINICANA: Regién Metropolitana. Porcentaje de las obras, seguin venta, uso propio o
alquiler, ROE 2023-2

Sin
informacion
Solo para
9 venta
Ambas 9.6% 12.6%
)

0.3%

Solo para uso propio
o alquiler

77.4%

*Cifras sujetas a rectificacion.

Fuente: Oficina Nacional de Estadistica (ONE), Registro de Oferta de Edificaciones (ROE 2023-2)
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Santo Domingo de Guzman
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Seccion II: Ubicacion geografica de las obras

La seccion actual aborda los principales resultados del ROE acorde a la ubicacion geografica de las obras, proporcionando
una vision detallada de la distribucion espacial de la actividad constructiva en los municipios de la Region Metropolitana,
esencial para la focalizacién de politicas asociadas con la planificacion urbana, el desarrollo econdmico y la gestion eficiente
de recursos en la region.

El Mapa 1, muestra la distribucion porcentual de las obras en los distintos municipios de la region, evidenciando que, de todas
las obras registradas en esta edicion, la mayoria, un total de 2,462, se concentraba en el municipio de Santo Domingo Este,
representando el 35.1% del total. Del 64.9% restante, Santo Domingo Norte tiene la siguiente mayor proporcion, con un 17.3%,
seguido por Santo Domingo de Guzman con el 16.1%. Por otro lado, el municipio con la menor cantidad de obras es Pedro
Brand, con un total de 163, equivalente al 2.3% del total registrado.

Mapa 1 REPUBLICA DOMINICANA: Regién Metropolitana. Porcentaje de obras por municipio, ROE 2023-2

Total de obras
levantadas
Santo Domingo 7,01 5
Norte

Pedro Brand

San Antonio De
Guerra

Santo Domingo
Oeste

Santo Domingo
Santo Domingo Este

De Guzman

Boca Chica

*Cifras sujetas a rectificacion.
Fuente: Oficina Nacional de Estadistica (ONE), Registro de Oferta de Edificaciones (ROE 2023-2)
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Por su parte, el Grafico 7 indica que la mayor participacion de las obras nuevas que ingresan al registro se ubica en el
municipio Santo Domingo de Guzman con el 23.5%, seguido de Pedro Brand con el 20.2%. Mientras que Boca Chica dispone
de la menor cifra, alcanzando el 10.2%.

Grafico7 REPUBLICA DOMINICANA: Regién Metropolitana. Porcentaje de obras por estado de actualizacion,
segun municipio ROE 2023-2

. Los San Antonio Santo Domingo  Santo Domingo  Santo Domingo  Santo Domingo
Boca Chica Alcarrizos Pedro Brand de Guerra Este Norte Oeste de Gu.. Total
= Nuevas 10.2% 21.4% 20.2% 12.3% 13.8% 16.4% 12.5% 23.5% 16.4%
= Actualizadas 89.8% 78.6% 79.8% 87.7% 86.2% 83.6% 87.5% 76.5% 83.6%

*Cifras sujetas a rectificacion.
Fuente: Oficina Nacional de Estadistica (ONE), Registro de Oferta de Edificaciones (ROE 2023-2)

El Grafico 8 muestra las obras que se encuentran en estado de ejecucion, aquellas que estan en curso y llevan a cabo
actividades de construccion de manera regular. Se observa que, a pesar de que Santo Domingo Este dispone de la mayor
concentracion de las obras registradas en la region, Santo Domingo de Guzman no solo lidera en la participacion de obras
nuevas, sino de las que se encuentran en estado de ejecucion, con un 45%. De igual forma, las obras que se encuentran
culminadas en mayor participacion estan Santo Domingo Oeste.

En contraste, los municipios con mayores obras en estado de paralizada son Boca Chica con 82.1%, seguido de Los
Alcarrizos con el 68.1%, Santo Domingo Norte y Pedro Brand, con 67.7% y 65.0%, respectivamente. Mientras que en estado
de abandonadas se destaca la participacion porcentual de San Antonio de Guerra con el 14.9%.

Al considerar las obras en plano, en la etapa previa a la construccion fisica la participacion porcentual de Santo Domingo
de Guzman duplica a la del municipio de Santo Domingo Este, con participacion de 2% y 1%, respectivamente. Por su parte
Santo Domingo Oeste presenta el 1.6% de las obras en plano, todas estas mayores al porcentaje de la region de 0.80%.
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Grafico8 REPUBLICA DOMINICANA: Regién Metropolitana. Porcentaje de obras por estado de la obra, segin
municipio, ROE 2023-2
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= Planos 2.0% 1.6% 0.1% 1.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.3%
= En ejecucion 45.3% 23.5% 13.2% 19.0% 5.3% 14.1% 13.6% 7.4%
= Paralizada 30.4% 45.2% 67.7% 56.5% 64.0% 65.0% 68.1% 82.1%
m Abadonada 2.6% 2.1% 4.7% 3.7% 14.9% 1.8% 3.7% 2.3%
No localizada 0.4% 0.3% 0.9% 0.8% 1.3% 1.8% 0.2% 0.3%
= Culminada 19.3% 27.4% 13.5% 19.0% 14.5% 17.2% 14.3% 7.5%

*Cifras sujetas a rectificacion.
Fuente: Oficina Nacional de Estadistica (ONE), Registro de Oferta de Edificaciones (ROE 2023-2)

Mas alla del nimero de unidades construidas, dimensionar el drea total de construccion registrada permite mencionar la
escala, el impacto y la viabilidad de las obras realizadas en la actividad constructiva.

En este sentido, el Mapa 2 muestra un area total de construccion de 6,438,850 metros cuadrados de las obras activas
registradas, Santo Domingo de Guzman presenta el 42.9% para un area de 2,761,246 metros cuadrados, le sigue el municipio
de Santo Domingo Este con 1,703,082 metros cuadrados (26.5%) y Santo Domingo Norte con 943,130 metros cuadrados
correspondiente a un 14.6%. Por su parte, el municipio de menor porcentaje de metros cuadrados es San Antonio de Guerra

con el 0.5%.
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Mapa?2  REPUBLICA DOMINICANA: Regién Metropolitana. Area de construccién en metros cuadrados de las
obras activas registradas, segun el municipio, ROE 2023-2

Santo Domingo
Norte

Pedro Branl\&lv

L

2324920

30,714.0 —I

San Antonio De
1,703,082.0 Guerra

231,600.0

Los Alcarrizos

2,761,246.0
180,358:

Santo Domingo

Oeste Santo Domingo

Santo Domingo Este

De Guzman Boca Chica

*Cifras sujetas a rectificacion.
Fuente: Oficina Nacional de Estadistica (ONE), Registro de Oferta de Edificaciones (ROE 2023-2)

Los patrones asociados al area de construccion individual, digase el area total de la superficie de construccion, que incluye
todos los espacios techados de uso particular, excluyendo las dreas comunes y parqueos no techados, reflejan la principal
proporcion en Santo Domingo de Guzman, Santo Domingo Este y Santo Domingo Norte con el 43.4%, 28.0% y 11.4%,
respectivamente (ver Mapa 3). Es importante sefialar, que el drea de construccion individual total asciende a 5,316,598
metros cuadrados.

Mapa3  REPUBLICA DOMINICANA: Regién Metropolitana. Area de construccién individual en metro cuadrado de
las obras activas registradas, segun municipio, ROE 2023-2

Santo Domingo
Norte

Pedro Brand
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Guerra
1,488,492.0

297,879.0 2,306,615.0

Santo Domingo
Oeste

Santo Domingo
Santo Domingo Este

De Guzman Boca Chica

*Cifras sujetas a rectificacion.
Fuente: Oficina Nacional de Estadistica (ONE), Registro de Oferta de Edificaciones (ROE 2023-2)
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En el Gréfico 9 se visualizan los 20 barrios con mayor cantidad de obras activas, es decir, aquellas que, en planos, en ejecucion,
paralizadas y las culminadas, mayoritariamente no vendidas. En orden descendente, Villa Mella esta en el top numero 1 con
un 5,3% de las obras, seguido de Sabana Perdida y Los Paredones, con 4,9% vy 4,6%, respectivamente. Los barrios Los Tres
Brazos-Jardines del Ozama y El Edén muestran el menor porcentaje, apenas alcanzando el 1.1%.

Grafico9 REPUBLICA DOMINICANA: Regién Metropolitana. Top 20 barrios con mayor cantidad de obras activas
registradas, ROE 2023-2

Villa Mella m e 5.3%
Sabana Perdida mmmeee. 4.9%
Los Paredones-seccién Mendoza I 4.6%
Andrés mmmmEEEEEEEEEEEEEEeen 3.9%
Los Guaricanos e 3.8%
Prado Oriental mEEEEEEEEEEEEEes 3.6%
La Caleta mmmmmee 3.6%
Las Canas s 2.9%
Los Frailes mummmes 2.8%
Guerra Centro I 2.7%
Boca Chica I 2.3%
Residencial Los Hidalgos s 1.7%
La Graa-seccion Mendoza mmmmmmmmn 1.6%
Brisa Oriental mssm 1.6%
La Victoria pmsm 1.3%
Hainamosa s 1.2%
Pedro Brand s 1.2%
Cancino s 1.2%
Los Tres Brazos-Jardines del Ozama mmmmm 1.1%
El Edén mmmmmmsm 1.1%

*Cifras sujetas a rectificacion.
Fuente: Oficina Nacional de Estadistica (ONE), Registro de Oferta de Edificaciones (ROE 2023-2)

Sin embargo, cuando se observa el top 20 de los barrios con mayor drea de construccion de obras activas, estos representan
el 65.5% del drea. Se observa que Piantini encabeza la lista, teniendo 542,702 metros cuadrados (8.4%) metros cuadrados de
construccion al momento de la visita, seguido de Los Paredones y Los Guaricanos, con el 7.7% y 6.6% del area. Dentro de este
top 20, el barrio Paraiso fue el que presentd la menor drea de construccion con 76,752 metros cuadrados. (Ver Grafico 10)
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Grafico 10 REPUBLICA DOMINICANA: Regién Metropolitana. Top 20 barrios con mayor &rea de construccién de
obras activas registradas, ROE 2023-2
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*Cifras sujetas a rectificacion.
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Fuente: Oficina Nacional de Estadistica (ONE), Registro de Oferta de Edificaciones (ROE 2023-2)
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Seccion III: Informaciones generales de las obras activas

Dentro de esta seccion se exponen aspectos generales de las obras activas, digase las obras en estado de ejecucion,
paralizadas, en planos y culminadas mayoritariamente no vendidas. Se detallan aspecto sobre la naturaleza de la obra,
financiacién de la obra, asi como también, el porcentaje de obras que es administrado o no por un fideicomiso.

En el Grafico 11 se muestra el porcentaje de obras, segun su naturaleza, donde el mayor porcentaje corresponde a obras
privadas con el 94.6%, seguido por las publicas con el 1.3% y solo el 0.3% las representan las obras publico-privada.

Grafico 11 REPUBLICA DOMINICANA: Regién Metropolitana. Porcentaje de obras, segun su naturaleza, ROE 2023-2

Publico-privada Sin informacion

0.3% 3.8%

Privada

94.6%

Publica
1.3%

*Cifras sujetas a rectificacion.
Fuente: Oficina Nacional de Estadistica (ONE), Registro de Oferta de Edificaciones (ROE 2023-2)

Los datos de la solicitud de préstamos son representados en el siguiente Grafico 12, indicando que en el 9% de las obras si
se solicitd un préstamo para la realizacion de esta, en contraste con el 21% que no solicito préstamo. A su vez, el porcentaje
de obras activas administradas por un fideicomiso representa un 1.49% por el contrario, las que no, representan el 28.96%,
tal como lo indica el Gréfico 13.
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Grafico 12 REPUBLICA DOMINICANA: Regién Metropolitana. Porcentaje de obras, segn solicité o no algdn
préstamo para la construccion, ROE 2023-2

Sin informacion

69.7%

*Cifras sujetas a rectificacion.
Fuente: Oficina Nacional de Estadistica (ONE), Registro de Oferta de Edificaciones (ROE 2023-2)

Grafico 13 REPUBLICA DOMINICANA: Regién Metropolitana. Porcentaje de obras, segun si es administrada o no
por un fideicomiso, ROE 2023-2

Si

1.5%

Sin informacién

69.6%

*Cifras sujetas a rectificacion.
Fuente: Oficina Nacional de Estadistica (ONE), Registro de Oferta de Edificaciones (ROE 2023-2)
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Seccion [V: Caracterizacion de las obras activas

En el presente acapite se despliegan las caracteristicas de las obras activas, segin su estado, sistemas constructivos
utilizados en la obra, acero y losa entrepiso utilizada. El siguiente grafico, muestra el porcentaje de las obras, seguin es o no
una ampliacion o remodelacion, en el que se observa que el 62.3% no se encuentra en estado de ampliacion ni remodelacion,
siendo que el 36.8% de las obras ampliacion, y el 0.9% en remodelacion.

Grafico 14 REPUBLICA DOMINICANA: Regién Metropolitana. Porcentaje de obras, segun es o no una ampliacién o
remodelacién, ROE 2023-2

Ampliacion

36.8%

Ninguna

62.3%

\ Rem%delacién
0.9

9%

*Cifras sujetas a rectificacion.
Fuente: Oficina Nacional de Estadistica (ONE), Registro de Oferta de Edificaciones (ROE 2023-2).

El Grafico 15 muestra el porcentaje de drea de construccion, segun si es 0 no una ampliacion o remodelacion, donde se
tiene que el 89.7% de area de construccion corresponde a obras completamente nuevas, como a su vez, el 9.3% son de
ampliaciones y el 1.0% es de remodelacion.

Grafico 15 Region Metropolitana. Porcentaje de drea de construccién de las obras activas, seglin es 0 no una
ampliacion o remodelacion, ROE 2023-2

Remodelacién
Ampliacion 1.0%
9.3%

Completamente

89.7%

*Cifras sujetas a rectificacion.
Fuente: Oficina Nacional de Estadistica (ONE), Registro de Oferta de Edificaciones (ROE 2023-2)
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Las amenidades, en el contexto de la construccion, son caracteristicas o servicios adicionales que se ofrecen con el fin de
mejorar la calidad de vida de los residentes y aumentar el atractivo del lugar.

En este sentido, las amenidades de las obras registradas muestran que el 70.5% de estas no tienen o tendra ninguna
amenidad, el 8.4% tiene o tendra drea social, el 6.8% tiene o tendra recepcion o lobby, el 5.9% gas comun, el 6.1% gimnasio, el
4.6% piscina y el 0.9% salida de cargadores para vehiculos eléctricos, 3.8% con otras amenidades.

Grafico 16 REPUBLICA DOMINICANA: Regién Metropolitana. Porcentaje de obras, segtn amenidades que tiene o
tendra la obra, ROE 2023-2

ninguno | /0.5%
Areasocial [ IIIIEEE 8.4%
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oo [l 3.8%
sininformacion || I 17.9%

*Cifras sujetas a rectificacion.
Fuente: Oficina Nacional de Estadistica (ONE), Registro de Oferta de Edificaciones (ROE 2023-2)

En cuanto al porcentaje de obras, segun el tipo de sistema de construccion, se obtuvo que en el 47.4% se utilizd mamposteria
confinada-porticos. El 39.3% mamposteria estructural, el 8.7% estructura de porticos con panderetas de blocks, el 1.0%
vaciado monolitico de hormigon armado, el 0.4% de estructura metalica, el 0.2% en otro y el 3.1% sin informacion.

Grafico 17 REPUBLICA DOMINICANA: Regién Metropolitana. Porcentaje de obras, segun tipo de sistema de
construccion, ROE 2023-2

Mamposteria confinada-pérticos [N 47.4%
Mamposteria estructural (armada) [N 39.3%
Estructura de pérticos con panderetas de blocks [N 8.7%
Vaciado monolitico de hormigén armado (formaletas) i 1.0%
Estructura metélica | 0.4%
owo | 0.2%

sininformacion [l 3.1%

*Cifras sujetas a rectificacion.
Fuente: Oficina Nacional de Estadistica (ONE), Registro de Oferta de Edificaciones (ROE 2023-2)
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En el Grafico 18 se muestra el tipo de losa de entrepiso que tiene o tendra la obra, en el cual el 75.6% de las obras utiliza
o utilizara losa de concreto armado, el 15.6% losa de concreto armado aligerada con bovedillas de foam, el 2.1% losa de

concreto armado y losa de concreto aligerada con bovedilla de foam, el 0.5% en losa metalica, el 0.3% en otro y el 6.0% sin
informacion.

Grafico 18 REPUBLICA DOMINICANA: Regién Metropolitana. Porcentaje de obras, segun tipo de losa de entrepiso
que tiene o tendrd la obra, ROE 2023-2

Los dconcres s | 75.6%

Losa de concreto armado aligerada

con bovedillas de foam - 15.6%

Losa de concreto armado y losa
de concreto armado aligerada I 2.1%
con bovedilla de foam

Losa metalica I 0.5%

oto | 0.3%

Sin informacion - 6.0%

*Cifras sujetas a rectificacion.
Fuente: Oficina Nacional de Estadistica (ONE), Registro de Oferta de Edificaciones (ROE 2023-2)

En el siguiente grafico, se indica el porcentaje de las obras, segun el tipo de losa entre techo. Se tiene, que en el 82.6% de las
obras se utilizara losa de concreto armado, en el 8.1% losa de concreto armado aligerada con bovedilla de foam, en el 1.0%
losa metalica, en el 0.9% losa de concreto armado y losa de concreto armado aligerada con bovedilla de foam, en el 0.2% en
otroy en el 7.2% de las obras no proporciona informacion.

Grafico 19 REPUBLICA DOMINICANA: Regién Metropolitana. Porcentaje de obras, segun tipo de losa de techo que
tiene o tendra la obra, ROE 2023-2

P—— =

Losa de concreto armado aligerada - 8.1%
con bovedillas de foam

Losa metalica I 1.0%

Losa de concreto armado y losa de concreto I 0.9%
armado aligerada con bovedilla de foam 10,

Otro ‘ 0.2%
Sin informacion - 7.2%

*Cifras sujetas a rectificacion.
Fuente: Oficina Nacional de Estadistica (ONE), Registro de Oferta de Edificaciones (ROE 2023-2)
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En el Grafico 20 se muestra el porcentaje de obras seguin su elemento de construccion, que tendra la obra en el area de piso.
El 50.9% de las obras tendra o tiene ceramica porcelanato en el piso, a su vez que el 2.8% cemento, el 0.81% granito, el 0.7%
marmol, el 0.7% mosaico, el 0.3% en otro.

Grafico 20 REPUBLICA DOMINICANA: Regién Metropolitana. Porcentaje de obras, segun elemento de construccion
que tiene o tendra la obra en el area de piso, ROE 2023-2

Ceramica-Porcelanato | 5.0
Cemento [l 2.8%
Granito ] 0.8%
Mosaico ] 0.7%
Marmol ] 0.7%

otro | 0.3%

sin informacion | 43.%

*Cifras sujetas a rectificacion.

Fuente: Oficina Nacional de Estadistica (ONE), Registro de Oferta de Edificaciones (ROE 2023-2)

En cuanto al tipo de cemento usado en las obras, se puede visualizar que el 90.1% utiliza o utilizara cemento gris general, al
que le sigue el cemento blanco de uso general con 2,7%, el cemento gris estructural con 0.6%, el blanco de uso estructural
con 0,1%, solo el 0,02% es otro y el 6.52% sin informacion.

Grafico 21 REPUBLICA DOMINICANA: Regién Metropolitana. Porcentaje de obras, segn tipo de cemento se utiliza
o utilizara la obra, ROE 2023-2

90.1%
279 6.5%
7%
0.6% % %
ik 0.1% 0.0% ]
Cemento gris  Cemento blanco  Cementogris ~ Cemento blanco de Otro Sin informacién
general de uso general estructural uso estructural

*Cifras sujetas a rectificacion.
Fuente: Oficina Nacional de Estadistica (ONE), Registro de Oferta de Edificaciones (ROE 2023-2)
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Se analiza en el siguiente grafico, la procedencia del cemento utilizado en las obras. Se obtuvo que el 85.2% es de produccion
nacional, el 0.3% es importado, el 0.2% es nacional e importado y el 14.3% sin informacion.

Grafico 22 REPUBLICA DOMINICANA: Regién Metropolitana. Porcentaje de obras, segun procedencia del cemento
que se utiliza o utilizard en esta obra, ROE 2023-2

85.2%

14.3%
Importado Produccién nacional Ambas Sin informacién

Fuente: Oficina Nacional de Estadistica (ONE), Registro de Oferta de Edificaciones (ROE 2023-2)

Ademas, se tiene el tipo de acero usado en las obras, visualizado en el Grafico 23, destacando que el 92.8% usa acero de
barras corrugadas (varilla), el 0.7% de perfiles (vigas o columnas), el 0.2% de otros y un 6,4 % sin informacion.

Grafico 23 REPUBLICA DOMINICANA: Regién Metropolitana. Porcentaje de obras, segun el tipo de acero més
utilizado en la construccion de esta obra, ROE 2023-2

Perfiles (vigas o columnas) | 0.7%

Otro \ 0.2%

Sin informacién - 6.4%

*Cifras sujetas a rectificacion.
Fuente: Oficina Nacional de Estadistica (ONE), Registro de Oferta de Edificaciones (ROE 2023-2)
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En cuanto a la procedencia del acero, se registro que el 74.2% de las obras utilizan acero de produccion nacional, el 0.4% usa
del importado, asi como el 0.1% es tanto nacional e importado.

Grafico 24  REPUBLICA DOMINICANA: Region Metropolitana. Porcentaje de obras, segin procedencia del acero
que utiliza o utilizara en la construccion de esta obra, ROE 2023-2

74.2%

25.3%

0.4% 0.1%

Importado Produccién nacional Ambas Sin informacion

*Cifras sujetas a rectificacion.
Fuente: Oficina Nacional de Estadistica (ONE), Registro de Oferta de Edificaciones (ROE 2023-2)
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E1 49.5% de las obras son destinadas a la vivienda
unifamiliar (casas), el 37.7% a vivienda multifamiliar
(apartamentos), el 8.5% a Comercio y el 1.5% a
Entidad religiosa.

El 74.0% de area de construccion total en metros
cuadrados corresponden a la vivienda

multifamiliar (apartamentos). ~l.-

@ ] Las obras de oficina son las que tienen mayor

ﬁﬂ:l. participacion de obras en estado de ejecucion
I con un 66.0%.

Piantini cuenta con el precio promedio mas alto
por metro cuadrado de construccion de
apartamentos, alcanzando los RD$164,101.

En el Distrito Nacional, el precio promedio por
metro cuadrado de construccion de apartamentos
es el doble del promedio general de toda la
Region Metropolitana.

El 75.9% de las viviendas, se

~  construyen de uno a dos pisos.
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Seccion V: Destino de las obras activas

Esta seccion aborda la caracterizacion de las obras por destino, especialmente las obras destinadas a viviendas que son
caracterizadas segun la tenencia de parqueos, cantidad de bafios, cantidad de habitaciones, rango de precio de las ofertadas
y principales indicadores de oferta.

51 Informaciones generales de los destinos

Por destino se tiene que el 49.5% de las obras son destinadas a vivienda unifamiliar (casas), el 37.7% a vivienda multifamiliar
(apartamentos), el 8.5% a Comercio y el 1.5% a Entidad religiosa. Los demas destinos representan menos del 1%. Cabe
destacar, que algunas obras pueden tener destinos mixtos.

Grafico 25 REPUBLICA DOMINICANA: Regién Metropolitana. Porcentaje de obras, segun destino, ROE 2023-2

Vivienda unifamiliar (casas) - | 49.5%

Vivienda multifamiliar (apartamentos) - | 37.7%

-/

Comercio N 8.5%

Entidad religiosa [ 1.5%
Educacion g 0.9%
Oficina [ 0.9%

Otro J 0.7%

Salud || 0.4%

*Cifras sujetas a rectificacion.

Nota: se podia seleccionar mds de un destino si la obra tuviera destino mixto.

Fuente: Oficina Nacional de Estadistica (ONE), Registro de Oferta de Edificaciones (ROE 2023-2)

La distribucion porcentual del area de construccion total en metro cuadrado por destino se comporta de la siguiente manera,
el 74.0% corresponde a vivienda multifamiliar (apartamentos), mucho mayor proporcion a la cantidad de obras, dado que son
obras en promedio mas grandes y con mayor cantidad de unidades. La vivienda unifamiliar, aunque son mayoria en términos
de cantidad de obras, apenas representan el 10.1% del area total de construccion y las destinadas a comercio el 6.9%.

Aunque las obras para educacion son menos del 1%, representan el 3,6% en total de construccion. Las oficinas representan
un 2.4% y las entidades religiosas un 1.2%.
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Grafico 26 REPUBLICA DOMINICANA: Regién Metropolitana. Porcentaje del area de construccién en metros
cuadrados de las obras activas, segun el destino, ROE 2023-2

Vivienda multifamiliar (apartamentos)
Vivienda unifamiliar (casas)
Comercio

Educacion

Oficina

Entidad religiosa

Salud

Otro

*Cifras sujetas a rectificacion.

Nota: se tenia la opcién de seleccionar mds de un destino en caso de que la obra tuviera destino mixto.
Fuente: Oficina Nacional de Estadistica (ONE), Registro de Oferta de Edificaciones (ROE 2023-2)
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Por estado de la obra, se tiene la distribucion para cada uno de los destinos (ver Grafico 27). A excepcion de las obras
destinadas a oficina, la mayoria de las obras estén en paralizada, siendo las destinadas a vivienda unifamiliar (casas) las que

tienen mayor proporcion de obras paralizadas con 86.0%, seguido de las destinadas a entidad religiosa con 82.1%.

Las obras de oficina son las que tienen mayor cantidad de obras en estado de ejecucion con un 66.0%. A esta le siguen la de

otros con 47.4%, las de educacion con 40.7%, salud con 39.1% y vivienda multifamiliar con 38.9%.

Grafico 27 REPUBLICA DOMINICANA: Regién Metropolitana. Porcentaje de obras por estado, segtin destino de la

obra, ROE 2023-2

Vivienda multifamiliar ~ Vivienda unifamiliar

(apartamentos) (casas)
= Planos 2.3% 0.1%
= En ejecucion 38.9% 13.4%
= Paralizada 58.4% 86.0%
= Culminada 0.5% 0.4%

*Cifras sujetas a rectificacion.

Fuente: Oficina Nacional de Estadistica (ONE), Registro de Oferta de Edificaciones (ROE 2023-2)
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5.2 Obras destinadas a viviendas

El objetivo de esta subseccion es caracterizar las obras destinadas a viviendas multifamiliar, llamadas apartamentos y las
obras unifamiliares, conocidas como casas. Es importante sefialar que de este analisis se excluyen las obras en planos,
pues no se le aplica el modulo de caracterizacion de las unidades por tipologia de viviendas, por tanto, los resultados de este
acapite solo aplican para las obras en ejecucion, paralizadas y culminadas mayoritariamente sin vender.

El total de viviendas ascendit a 43,484 unidades, donde la mayor proporcion de estas unidades se concentran en el municipio
Santo Domingo de Guzman (Distrito Nacional) con 36.1%, seguido de Santo Domingo Este con 30.4% y Santo Domingo Norte
con 12.4%. Los municipios con menor proporcion de viviendas son San Antonio de Guerra con 0.6%, Boca Chica con 3.8% y
Los Alcarrizos con 4.2%.

Mapa4  REPUBLICA DOMINICANA: Regién Metropolitana. Porcentaje de unidades destinadas a viviendas, segun
municipio, ROE 2023-2

Total de viviendas

43,484

12.4%

‘ Santo Domingo
- Norte
6.1% -»
Pedro Brand y
0.6%
San Antonio
de Guerra

- 4.2%
Los Alcarrizos 3 0 g 40/0

Santo Domingo
Este

3.8%

Boca Chica

*Cifras sujetas a rectificacion.
Nota: se excluyen las obras en planos.
Fuente: Oficina Nacional de Estadistica (ONE), Registro de Oferta de Edificaciones (ROE 2023-2)

El Grafico 28 presenta el porcentaje de unidades destinadas a viviendas, segun municipio, donde de un total de 43,484
viviendas, el 92.9% corresponde a apartamentosy el 7.1% a casa. En el municipio Santo Domingo de Guzman, que representa
todo el Distrito Nacional, el 99.2% de todas las unidades de viviendas que se construyen son de apartamentos, apenas un
0.8% corresponde a casas. Este comportamiento igual en el municipio de Santo Domingo Este.

Los municipios con mayor presentacion de casas son Los Alcarrizos con 43.8%, San Antonio de Guerra con 38.8% y Boca
Chica con 15.1%.
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Grafico 28 REPUBLICA DOMINICANA: Regién Metropolitana. Porcentaje de unidades de viviendas por tipo, segin
municipio, ROE 2023-2

Santo Domingo Santo Domingo Santo Domingo Santo Domingo San Antonio Los :
de Guzman Oeste Norte Este de Guerra Pedro Brand Alcarrizos Boca Chica Total
Icasas 1% 12% 8% 1% 39% 20% 44% 15% 7.1%
I Apartamentos 99% 88% 92% 99% 61% 80% 56% 85% 92.9%

*Cifras sujetas a rectificacion.
Nota: se excluyen las obras en planos.
Fuente: Oficina Nacional de Estadistica (ONE), Registro de Oferta de Edificaciones (ROE 2023-2)

El total del area de construccion individual en metros cuadrados de las unidades destinadas a viviendas ascendieron durante
el periodo analizado a 4,318,029.9 metros cuadrados. De estos el 39.5% se concentran en el municipio Santo Domingo de
Guzman, seguido de Santo Domingo Este con 30.5% y Santo Domingo Norte con 12.0%, reflejando un comportamiento
similar al exhibido en el mapa anterior sobre la cantidad de unidades de viviendas.

Mapa5 REPUBLICA DOMINICANA: Regién Metropolitana. Porcentaje de area de construccién de las unidades
destinadas a viviendas, seglin municipio, ROE 2023-2
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4,318,029.9

Santo Domingo
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Santo Domingo Este

De Guzméan Boca Chica

*Cifras sujetas a rectificacion.
Nota: se excluyen las obras en planos.
Fuente: Oficina Nacional de Estadistica (ONE), Registro de Oferta de Edificaciones (ROE 2023-2)
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En cuanto a la distribucion por tipo de vivienda se tiene que, a excepcion del municipio de San Antonio de Guerra, todos los
demas municipios tienen una mayor proporcion de metros cuadrados de construccion de apartamentos en comparacion a
casas, siendo Santo Domingo y Pedro Brand los de mayor proporcion con poco mas del 96%.

En San Antonio de Guerra el 64.7% del area de construccion corresponde a casas, y a esta le sigue en participacion las de
Boca Chica y Los Alcarrizos, con 38.2% y 35.0%, respectivamente. (Ver Grafico 29)

Grafico 29 REPUBLICA DOMINICANA: Regién Metropolitana. Porcentaje de 4rea de construccién de las unidades
destinadas a viviendas, seguin municipio, ROE 2023-2

Santo Domingo de Santo Domingo Santo Domingo Santo Domingo San Antonio de

Guzivian Oeste Norte Este Gueirs Pedro Brand Los Alcarrizos Boca Chica
u Casas 3.7% 8.4% 19.8% 15.4% 64.7% 6.6% 35.0% 38.2%
= Apartamentos 96.3% 91.6% 80.2% 84.6% 35.3% 93.4% 65.0% 61.8%

*Cifras sujetas a rectificacion.
Nota: se excluyen las obras en planos.
Fuente: Oficina Nacional de Estadistica (ONE), Registro de Oferta de Edificaciones (ROE 2023-2)

El siguiente grafico presenta el porcentaje de obras destinadas a viviendas, segun rango de pisos, donde se observa que el
75.9% de las obras destinadas a viviendas tienen entre 1 a 2 pisos, el 14.8% de 3 a 4 pisos y el 3.4% de 5 a 6 pisos, porcentaje
que se repite para las obras de viviendas de 7 a 12 pisos.

Grafico 30 REPUBLICA DOMINICANA: Regién Metropolitana. Porcentaje de obras destinadas a viviendas, segun
rango de pisos, ROE 2023-2

3.4%
3.4%

14.8% = Uno a dos

= Tres a cuatro
= Cinco a seis
= Siete a doce

Trece o mas

*Cifras sujetas a rectificacion.
Nota: se excluyen las obras en planos.
Fuente: Oficina Nacional de Estadistica (ONE), Registro de Oferta de Edificaciones (ROE 2023-2)
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Cuando se analiza las unidades de viviendas, segun tenencia de parqueos se tiene que el 72.3% de estas unidades tienen
parqueo, entre tanto, que el 7.6% no tiene y el 1.0% los vende. Por otro lado, los apartamentos poseen una mayor proporcion

de parqueos que las unidades destinadas a casa, donde apenas el 46.6% de las casas cuentan con parqueo.

Grafico 31 REPUBLICA DOMINICANA: Regién Metropolitana. Porcentaje de viviendas, segun tenencia de parqueos,
ROE ROE 2023-2

Apartamentos Casas Total
= Si 74.2% 46.6% 72.3%
= No, pero se vende 0.7% 5.0% 1.0%
= No tiene parqueos 6.0% 29.0% 7.6%
= Sin informacién 19.1% 19.4% 19.1%

*Cifras sujetas a rectificacion.

Nota: se excluyen las obras en planos.
Fuente: Oficina Nacional de Estadistica (ONE), Registro de Oferta de Edificaciones (ROE 2023-2)

Del porcentaje de unidades que expresaron tener parqueos, el 61.0% poseen un solo parqueo, el 31.7% dos parqueosy el 6.2%
tres 0 mas parqueos. Solo un 1.2% de las unidades de viviendas no tenian informacién sobre parqueos.

Grafico 32 REPUBLICA DOMINICANA: Regién Metropolitana. Porcentaje de viviendas que tienen parqueos, segin
cantidad de parqueos, ROE 2023-2

1.2%

= 1 parqueo
= 2 parqueos
= 3 0 mas parqueos

= Sin informacién

*Cifras sujetas a rectificacion.

Nota: se excluyen las obras en planos.
Fuente: Oficina Nacional de Estadistica (ONE), Registro de Oferta de Edificaciones (ROE 2023-2)
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Al analizar las viviendas segun cantidad de bafios que tiene o tendra esta, se tiene que el 36.7% de las unidades tiene dos
bafos, el 24.9% un solo bafio, el 8.9% tres bafios, el 7.3% uno y medio. Por otro lado, las viviendas de casas tienen mayor
porcentaje de unidades con dos bafios que las de apartamentos, con 39.3%, pero las de apartamento mayor proporcion de

bafios de 2.5 0 mas bafios.

Grafico 33 REPUBLICA DOMINICANA: Regién Metropolitana. Porcentaje de viviendas por tipo, segin cantidad de
bafos, ROE 2023-2

Apartamentos Casas Total
= Uno 24.8% 26.0% 24.9%
= Uno y medio 7.8% 1.5% 7.3%
= Dos 36.5% 39.3% 36.7%
= Dos y medio 9.3% 3.6% 8.9%
Tres 1.8% 5.0% 2.1%
= Mas de tres 9.0% 5.3% 8.7%
= Sin informacién 10.8% 19.3% 11.4%

*Cifras sujetas a rectificacion.
Nota: se excluyen las obras en planos.
Fuente: Oficina Nacional de Estadistica (ONE), Registro de Oferta de Edificaciones (ROE 2023-2)

El siguiente grafico presenta el porcentaje de viviendas por tipo, segun la cantidad de habitaciones, donde se tiene que el
45.5% de las unidades de viviendas tienen tres habitaciones, el 23.0% posee dos habitaciones y el 10.4% una sola habitacion.
Este comportamiento es similar en apartamentos como en casa, pero con mayor proporcion en las viviendas de casa, pues

las de cuatro o mas habitaciones representan un 10.9%.

Grafico 34 REPUBLICA DOMINICANA: Regién Metropolitana. Porcentaje de viviendas por tipo, segin cantidad de
habitaciones, ROE 2023-2
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*Cifras sujetas a rectificacion.
Nota: se excluyen las obras en planos.
Fuente: Oficina Nacional de Estadistica (ONE), Registro de Oferta de Edificaciones (ROE 2023-2)

- 46



" A e Informe - 2023-2

Edificaciones

Segun su situacion en el mercado, se tiene que 8,569 unidades no son comercializables, 16,335 viviendas se encuentran
vendidas, separadas o reservadas, 4,658 en oferta inmediata y 4,319 en oferta futura. La oferta total de viviendas asciende a
8,977 unidades.

Grafico 35 REPUBLICA DOMINICANA: Regién Metropolitana. Cantidad de unidades destinadas a viviendas, segun
situacion en el mercado, ROE 2023-2

16,335
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8,569
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No comercializable Vendidas, Oferta inmediata Oferta futura Sin informacién
separadas o
reservadas

*Cifras sujetas a rectificacion.
Nota: se excluyen las obras en planos.
Fuente: Oficina Nacional de Estadistica (ONE), Registro de Oferta de Edificaciones (ROE 2023-2)

Al observar la composicién de la situacion en el mercado, segun tipo de vivienda, es interesante como el 85.8% de las
unidades de casas corresponden a obras destinadas a la no comercializacion, lo que implican que son obras de uso propio o
alquiler. En cambio, el 40.4% de las unidades de apartamentos se encuentran vendidas, separadas o reservadas, el 14.7% no
son comercializables, el 11.4% en oferta inmediata y el 10.6% en oferta futura.

Grafico 36 REPUBLICA DOMINICANA: Regiéon Metropolitana. Porcentaje de unidades destinadas a viviendas por
tipo, segun situacion en el mercado, ROE 2023-2

85.8%
m Apartamentos
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o reservadas

*Cifras sujetas a rectificacion.
Nota: se excluyen las obras en planos.
Fuente: Oficina Nacional de Estadistica (ONE), Registro de Oferta de Edificaciones (ROE 2023-2)
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Por area de construccion se tiene que las no comercializable tienen un area individual de 990,986 metros cuadrados, las
vendidas, separadas o reservadas de 1,501,038 metros cuadrados, la oferta inmediata de 476,634 metros cuadrados y la
oferta futura asciende a 399,348 metros cuadrados. La oferta total asciende a 875,982 metros cuadrados de area individual.

Grafico 37 REPUBLICA DOMINICANA: Regién Metropolitana. Area individual de construccién en metro cuadrado de
las viviendas, segun situacion en el mercado, ROE 2023-2
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No comercializable Vendidas, separadas Oferta inmediata Oferta futura Sin informacion
o reservadas

*Cifras sujetas a rectificacion.
Nota: se excluyen las obras en planos.
Fuente: Oficina Nacional de Estadistica (ONE), Registro de Oferta de Edificaciones (ROE 2023-2)

Enelcasodelas casas, el 83.4% del area total individual de construccion corresponde a unidades no comercializables, apenas
el 2.8% y 0.5% corresponde a la oferta inmediata y futura, respectivamente. En los apartamentos el drea no comercializable
asciende a 14.4%, las vendidas, separadas o reservadas con 39.5%, la oferta inmediata un 12.2% y la futura un 10.5%,
sumando la oferta total un 22.7% en las viviendas de apartamento.

Grafico 38 REPUBLICA DOMINICANA: Regién Metropolitana. Porcentaje de area individual de construccién de las
viviendas, segun situacion en el mercado, ROE 2023-2

83.4%
m Apartamentos
m Casas
39.5%

23.4%
14.9% 12.2% 10.5% 11.9%
O = ElE e ]

(—

No comercializable Vendidas, separadas Oferta inmediata Oferta futura Sin informacion

oreservadas

*Cifras sujetas a rectificacion.
Nota: se excluyen las obras en planos.

Fuente: Oficina Nacional de Estadistica (ONE), Registro de Oferta de Edificaciones (ROE 2023-2)
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El Grafico 39 presenta el porcentaje de viviendas en oferta (8,977 unidades), segun el rango de precio, donde se tiene que
el 33.1% tienen un costo de RD$3,000,001 a RD$5,000,000, el 20.9% un costo de RDS3 millones o menos y el 16.7% entre
RDS$8,000,001 a RDS15,000,000.

Grafico 39 REPUBLICA DOMINICANA: Regién Metropolitana. Porcentaje de viviendas en oferta, segun rango de
precios, ROE 2023-2 (pesos dominicanos)

Menos oiguala 3000000 | 20.9°%
3000001 2 5000000 | 33.1%
5,000,001 a 8,000,000 [ 102%
8000001 2 15000000 | 16.7°%
15,000,001 a 25,000,000 [N ¢ 7°
Mmas de 25,000,000 | 3.2%
sininformacion || A AR © 2%

*Cifras sujetas a rectificacion.
Nota: Solo aplica para las unidades en oferta inmediata y futura. Se excluyen obras en planos.
Fuente: Oficina Nacional de Estadistica (ONE), Registro de Oferta de Edificaciones (ROE 2023-2)

Por metro cuadrado se tiene un comportamiento un poco distinto, pues las unidades de mayor costo tienen un porcentaje
un poco mas elevado en la distribucion del area de construccién individual, donde las de RD$3,000,001 a RD$5,000,000
representan el 26.5%, seguido de las de RD$8,000,001 a RDS$15,000,000 un 18.4%. Las unidades de RDS3 millones 0 menos
representan el 12.6% del area individual de la construccion.

Grafico 40 REPUBLICA DOMINICANA: Regién Metropolitana. Regién Metropolitana. Porcentaje de area individual

de construccion en metro cuadrado de viviendas en oferta, segun rango de precios, ROE 2023-2 (pesos
dominicanos)

Menos o igual a 3,000000 [ 12.6%
3000001 2 5000,000 | 26.5%
5,000,001 28000000 [N 10.1%
8000001 2 15000000 I 18.4%
15,000,001 a 25000000 [ 10.7%
Més de 25000000 [ 6.9%
Sininformacin [ 14.8%

*Cifras sujetas a rectificacion.
Nota: Solo aplica para las unidades en oferta inmediata y futura. Se excluyen obras en planos.
Fuente: Oficina Nacional de Estadistica (ONE), Registro de Oferta de Edificaciones (ROE 2023-2)
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El siguiente mapa presenta el precio promedio por metro cuadrado de area individual de construccion, segun municipio,
donde se tiene que el municipio con mayor precio es Santo Domingo de Guzman con RD$102,697 por metro cuadrado. A este
municipio le sigue Santo Domingo Este con un precio promedio de RD$59,098 por metro cuadrado.

Por su parte, Pedro Brand es el municipio con menor precio promedio con un monto de RDS47,468 por metro cuadrado.

Mapa6  REPUBLICA DOMINICANA: Regién Metropolitana. Precio promedio por metro cuadrado de
apartamentos, segin municipio, ROE 2023-2 (pesos dominicanos)

RD$ 37,901.0
RDS 47,486.0 Santo Domingo
Pedro Brand Norte

San Antonio
De Guerra

RD$ 56,098.0
Los Alcarrizos RD$ 59,098.0

RD$ 102,697.0 Santo Domingo

Santo Domingo Este

De Guzman
RDS$ 39,916.0
Boca Chica

Santo Domingo
Oeste

. Sin Informacién

*Cifras sujetas a rectificacion.
Nota: Solo aplica para las unidades de apartamentos. Se excluyen obras en planos.
Fuente: Oficina Nacional de Estadistica (ONE), Registro de Oferta de Edificaciones (ROE 2023-2)

Al'igual que los municipios, se considerd el precio promedio por metro cuadrado del drea individual, segun los barrios, con

la salvedad que solo se consideraron los barrios con 5 obras 0 mas, y que tenian mayor cantidad de tipologias de viviendas,
esto con la finalidad de evitar sesgos por la cantidad de obras en los barrios menos propensos a la construccion.

En este contexto, el barrio de mayor precio promedio es Piantini con RD$164,101 por cada metro cuadrado. Seguido de
Paraiso con RD$148,663, Ensanche Naco con RDS139,467, La Esperilla con RD$123,580 y Bella Vista con RDS$118,657. Cabe
resaltar, que los diez barrios con mayor precio corresponden al Distrito Nacional.

Entre tanto, que, dentro de los barrios con mayor vocacion a la construccion, los de menores precios promedios son: Villa
Mella (RDS44,664), Los Guaricanos (RDS46,711) y Las Caobas (RD$47,829) por cada metro cuadrado.



" A e Informe - 2023-2

Edificaciones

Grafico 41 REPUBLICA DOMINICANA: Regién Metropolitana. Top barrio con 5 0 mas obras con mayor precio

Piantini

Paraiso
Ensanche Naco
La Esperilla
Bella Vista
Quisqueya
Gascue

Los Cacicazgos
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El Millén

Alma Rosa

Las Canas

San Miguel-secci
Los Tres Ojos
Prado Oriental
Juan Lépez
Villa Faro
Cancino

Brisa Oriental
Las Caobas
Los Guaricanos
Villa Mella

promedio por metro cuadrado de apartamentos, segun barrio, ROE 2023-2
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e ©4,834.0

eesseesseeeeeeess 50,136.0
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messsssssssseeeen 44,664.0

*Cifras sujetas a rectificacion.
Nota: Solo aplica para las unidades de apartamentos. Se excluyen obras en planos.
Fuente: Oficina Nacional de Estadistica (ONE), Registro de Oferta de Edificaciones (ROE 2023-2)

51 Indicadores generales de oferta

La Infografia 1y el Grafico 42 muestran un resumen de los indicadores de oferta, incluyendo los otros destinos de edificacion.
Donde el area individual de construccion de todas las obras en oferta futura ascienda a 396,598 metros cuadrados, la oferta
inmediata con 466,795 metros cuadrados y las vendidas, separadas o reservadas con 1,563,302.

o'l
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Infografia 1 REPUBLICA DOMINICANA: Regién Metropolitana. Area de construccién individual en metros cuadrados
por destino, segun situacion en el mercado, ROE 2023-2

543,451 266,026
1,494 257 42,875
461,470
Viviendas Oficinas Comercio
193,316 o 53512, 61,776
o |
=
Educacion Salud Entidad Religiosa
48223 Situacion en el mercado
B Nocomercializable i Vendidas, separadas
oreservadas
Otros [l Ofertainmediata [ |

*Cifras sujetas a rectificacion.
Nota: se excluyen las obras en planos.
Fuente: Oficina Nacional de Estadistica (ONE), Registro de Oferta de Edificaciones (ROE 2023-2)

Grafico 42 REPUBLICA DOMINICANA: Regién Metropolitana. Area de construccién individual en metros cuadrados
por destino, segun situacién en el mercado, ROE-2023-2

Oferta futura I 396,598
Oferta inmediata I 466,795
Vendidas, separadas o reservadas I 1,563,302
No comercializable I 1,260,365

sin informacion NN 942,699

*Cifras sujetas a rectificacion.
Nota: se excluyen las obras en planos.
Fuente: Oficina Nacional de Estadistica (ONE), Registro de Oferta de Edificaciones (ROE 2023-2)
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Cuadro A.1REPUBLICA DOMINICANA: Regién Metropolitana. Cantidad y porcentaje de obras, segtn estado de

actualizacion, ROE 2023-2

Obras nuevas 1,153
Obras actualizadas 5,862

Fuente: Oficina Nacional de Estadistica (ONE), Registro de Oferta de Edificaciones (ROE 2023-2)

16.4
83.6

Cuadro A.2 REPUBLICA DOMINICANA: Regién Metropolitana. Cantidad y porcentaje de obras, segun estado de la

obra, ROE 2023-2

Planos 56
En ejecucion 1,422
Paralizada 4,043
Abandonada 267
No localizada 45
Culminada 1,182

Fuente: Oficina Nacional de Estadistica (ONE), Registro de Oferta de Edificaciones (ROE 2023-2)

0.8
20.3
57.6

3.8

0.6
16.8

Cuadro A.3REPUBLICA DOMINICANA: Regién Metropolitana. Cantidad y porcentaje de obras, segun estatus de

la obra, ROE 2023-2

Obras activas 5,543
Obras finalizadas 1,160
Obras inactivas 312

Fuente: Oficina Nacional de Estadistica (ONE), Registro de Oferta de Edificaciones (ROE 2023-2)

79.0
16.5

Cuadro A.4REPUBLICA DOMINICANA: Regién Metropolitana. Cantidad y porcentaje de obras por estado de la

obra, seguin etapa de construccion, ROE 2023-2

Planos 181,024.0
En ejecucion 4,454,084.0
Paralizada 1,775,288.0
Culminada 28,455.0

Fuente: Oficina Nacional de Estadistica (ONE), Registro de Oferta de Edificaciones (ROE 2023-2)

2.8
69.2
27.6
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Cuadro A.5REPUBLICA DOMINICANA: Regién Metropolitana. Cantidad y porcentaje de obras por estado de la obra,
segun etapa de construccion, ROE 2023-2

Movimiento de

tierra 62 4.4% 37 0.9% 99 1.8%
Cimentacion 81 5.7% 34 0.8% 115 2.1%
Estructura 501 35.2% 1907 47.2% 2408 44.1%
Pafete 318 22.4% 1127 27.9% 1445 26.4%
Revestimiento 460 32.3% 938 23.2% 1398 25.6%

Fuente: Oficina Nacional de Estadistica (ONE), Registro de Oferta de Edificaciones (ROE 2023-2)

Cuadro A.6 REPUBLICA DOMINICANA: Regién Metropolitana. Cantidad y porcentaje de obras por estado de la obra,
segun etapa de construccion, ROE 2023-2

Solo para venta 698 12.6
Solo para uso propio o alquiler 4,293 77.4
Ambas 18 0.3
Sin informacion 534 9.6

Fuente: Oficina Nacional de Estadistica (ONE), Registro de Oferta de Edificaciones (ROE 2023-2)

Cuadro A.7 REPUBLICA DOMINICANA: Regién Metropolitana. Cantidad y porcentaje de obras por estado de la obra,
segun etapa de construccion, ROE 2023-2

Boca Chica 537 61 598
Los Alcarrizos 659 179 838
Pedro Brand 130 33 163
San Antonio de Guerra 200 28 228
Santo Domingo Este 2,122 340 2,462
Santo Domingo Norte 1,017 199 1216
Santo Domingo Qeste 335 48 383
Santo Domingo de Gu.. 862 265 1127

Fuente: Oficina Nacional de Estadistica (ONE), Registro de Oferta de Edificaciones (ROE 2023-2)

SRR
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Cuadro A.8 REPUBLICA DOMINICANA: Regién Metropolitana. Cantidad y porcentaje de obras por estado,

segun municipios, ROE 2023-2

Santo Domingo de

Guzman

Santo Domingo Oeste 6 90 173 8
Santo Domingo Norte 1 160 823 57
Santo Domingo Este 25 468 1390 91
San Antonio de Guerra 0 12 146 34
Pedro Brand 0 23 106 3
Los Alcarrizos 0 114 571 31
Boca Chica 2 491

1

1

1
1

9
3
3
2
2

105
164

1127

383
1,216

2,462
228
163
838

Fuente: Oficina Nacional de Estadistica (ONE), Registro de Oferta de Edificaciones (ROE 2023-2)

Cuadro A.9 REPUBLICA DOMINICANA: Regién Metropolitana. Area de construccién de las obras activas

registradas, segin municipio, ROE 2023-2

Santo Domingo de Guzman 2,761,246
Santo Domingo Este 1,703,082
Santo Domingo Oeste 356,228
Santo Domingo Norte 943,130
Boca Chica 180,358
San Antonio de Guerra 30,714
Los Alcarrizos 231,600
Pedro Brand 232,492

Fuente: Oficina Nacional de Estadistica (ONE), Registro de Oferta de Edificaciones (ROE 2023-2)

Cuadro A.10 REPUBLICA DOMINICANA: Regién Metropolitana. Cantidad y porcentaje de obras, segin su

56

naturaleza, ROE 2023-2

Privada 5,241
Publica 74
Publico-privada 17
Sin informacion 21

Fuente: Oficina Nacional de Estadistica (ONE), Registro de Oferta de Edificaciones (ROE 2023-2)
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Cuadro A.11 REPUBLICA DOMINICANA: Regién Metropolitana. Cantidad y porcentaje de obras, segun solicité o no
algun préstamo para la construccion, ROE 2023-2

Si 488 9.30
No 1,101 20.98
Sin informacion 3,660 69.73

Fuente: Oficina Nacional de Estadistica (ONE), Registro de Oferta de Edificaciones (ROE 2023-2)

Cuadro A.12 REPUBLICA DOMINICANA: Regién Metropolitana. Cantidad y porcentaje de obras, segun entidad
fiduciaria que administra el fideicomiso, ROE 2023-2

Si 78 1.5
No 1,520 29.0
Sin informacién 3,651 69.6

Fuente: Oficina Nacional de Estadistica (ONE), Registro de Oferta de Edificaciones (ROE 2023-2)

Cuadro A.13 REPUBLICA DOMINICANA: Regién Metropolitana. Cantidad y porcentaje de obras, segin es o no una
ampliacion o remodelacién, ROE 2023-2

Ampliacion 2,040 36.8
Remodelacion 51 0.9
Ninguna 3,452 62.3

Fuente: Oficina Nacional de Estadistica (ONE), Registro de Oferta de Edificaciones (ROE 2023-2)

Cuadro A.14 REPUBLICA DOMINICANA: Regién Metropolitana. Area de construccién de las obras activas, segin
es 0 no una ampliacion o remodelacion, ROE 2023-2

Ampliacion 600,708.0 9.3
Remodelacion 65,491.0 1.0
Completamente nueva 5,772,650.0 89.7

Fuente: Oficina Nacional de Estadistica (ONE), Registro de Oferta de Edificaciones (ROE 2023-2)
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Cuadro A.15 REPUBLICA DOMINICANA: Regién Metropolitana. Cantidad y porcentaje de obras, segin
amenidades que tiene o tendra la obra, ROE 2023-2

Ninguno 3,908 70.5
Area social 464 8.4
Recepcion o lobby 375 6.8
Gas comUn 328 5.9
Gimnasio 280 5.1
Piscina 255 4.6
Otro 208 3.8
Salidas de cargadores para vehiculos

eléctricos 50 0.9
Sin informacion 990 17.9

Fuente: Oficina Nacional de Estadistica (ONE), Registro de Oferta de Edificaciones (ROE 2023-2)

Cuadro A.16 REPUBLICA DOMINICANA: Regién Metropolitana. Cantidad y porcentaje de obras, segn tipo de
sistema de construccién, ROE 2023-2

Mamposteria confinada-pérticos 2,621 47.4
Mamposterfa estructural (armada) 2,173 39.3
Estructura de pérticos con panderetas de

blocks 479 8.7
Vaciado monolitico de hormigén armado

(formaletas) 55 1.0
Estructura metalica 24 0.4
Otro 10 0.2
Sin informacion 171 3.1

Fuente: Oficina Nacional de Estadistica (ONE), Registro de Oferta de Edificaciones (ROE 2023-2)

Cuadro A.17 REPUBLICA DOMINICANA: Regién Metropolitana. Cantidad y porcentaje de obras, segun tipo de
losa de entrepiso que tiene o tendra la obra, ROE 2023-2

Losa de concreto armado 2,083 75.6
Losa de concreto armado aligerada con bovedillas

de foam 429 15.6
Losa de concreto armado y losa de concreto

armado aligerada con bovedilla de foam 58 2.1
Losa metalica 14 0.5
Otro 7 0.3
Sin informacion 166 6.0

Fuente: Oficina Nacional de Estadistica (ONE), Registro de Oferta de Edificaciones (ROE 2023-2)
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Cuadro A.18 REPUBLICA DOMINICANA: Regién Metropolitana. Cantidad y porcentaje de obras, segun tipo de losa
de techo que tiene o tendra la obra, ROE 2023-2

Losa de concreto armado 4,572
Losa de concreto armado aligerada con bovedillas de foam 448
Losa metalica 56
Losa de concreto armado y losa de concreto armado

aligerada con bovedilla de foam 50
Otro 10
Sin informacion 397

Fuente: Oficina Nacional de Estadistica (ONE), Registro de Oferta de Edificaciones (ROE 2023-2)

Cuadro A.19 REPUBLICA DOMINICANA: Regién Metropolitana. Cantidad y porcentaje de obras, segtin elemento de

construccion que tiene o tendra la obra en el area de piso, ROE 2023-2

Ceramica-Porcelanato 2,968
Cemento 162
Granito 47
Marmol 41
Mosaico 41
Otro 16
Sin informacion 2,558

Fuente: Oficina Nacional de Estadistica (ONE), Registro de Oferta de Edificaciones (ROE 2023-2)

Cuadro A.20 REPUBLICA DOMINICANA: Regién Metropolitana. Cantidad y porcentaje de obras, segun tipo de

cemento se utiliza o utilizara la obra, ROE 2023-2

Cemento gris general 5,142
Cemento blanco de uso general 154
Cemento gris estructural 33
Cemento blanco de uso estructural 6
Otro 1
Sin informacion 372

Fuente: Oficina Nacional de Estadistica (ONE), Registro de Oferta de Edificaciones (ROE 2023-2)

00
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Cuadro A.21 REPUBLICA DOMINICANA: Regién Metropolitana. Cantidad y porcentaje de obras, segun procedencia
del cemento que se utiliza o utilizara en esta obra, ROE 2023-2

Importado 17 0.3
Produccion nacional 4716 85.2
Ambas i 0.2
Sin informacion 789 14.3

Fuente: Oficina Nacional de Estadistica (ONE), Registro de Oferta de Edificaciones (ROE 2023-2)

Cuadro A.22 REPUBLICA DOMINICANA: Regién Metropolitana. Cantidad y porcentaje de obras, segun el tipo de
acero mas utilizado en la construccion de esta obra, ROE 2023-2

Barras corrugadas (varilla) 5,133 92.8
Perfiles (vigas o columnas) 37 0.7
Otro 10 0.2
Sin informacién 352 6.4

Fuente: Oficina Nacional de Estadistica (ONE), Registro de Oferta de Edificaciones (ROE 2023-2)

Cuadro A.23 REPUBLICA DOMINICANA: Regién Metropolitana. Cantidad y porcentaje de obras, segun procedencia
del acero que utiliza o utilizara en la construccién de esta obra, ROE 2023-2

Importado 24 0.4
Produccién nacional 4103 74.2
Ambas 6 0.1
Sin informacion 1,399 25.3

Fuente: Oficina Nacional de Estadistica (ONE), Registro de Oferta de Edificaciones (ROE 2023-2)

Cuadro A.24 REPUBLICA DOMINICANA: Regién Metropolitana. Cantidad y porcentaje de obras, segun destino, ROE
2023-2

Vivienda unifamiliar (casas) 2,844 49.5
Vivienda multifamiliar (apartamentos) 2,169 37.7
Comercio 487 8.5
Entidad religiosa 84 1.5
Educacidn 54 0.9
Oficina 50 0.9
Otro 38 0.7
Salud 23 0.4

Fuente: Oficina Nacional de Estadistica (ONE), Registro de Oferta de Edificaciones (ROE 2023-2)
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Cuadro A.25 REPUBLICA DOMINICANA: Regién Metropolitana. Area de construccién de las obras activas, segin

Cuadro A.26 REPUBLICA DOMINICANA: Regién Metropolitana. Cantidad y porcentaje de las obras por estado,

Registro de
Oferta de

Edificaciones

destino, ROE 2023-2

Vivienda multifamiliar (apartamentos)
Vivienda unifamiliar (casas)
Comercio

Educacion

Oficina

Entidad religiosa

Salud

Otro

3,931,886

536,491
364,544
193,316
126,850
61,776
53,512
48,223

74.0
10.1
6.9
3.6
24
1.2
1.0
0.9

Fuente: Oficina Nacional de Estadistica (ONE), Registro de Oferta de Edificaciones (ROE 2023-2)

segun el destino de la obra, ROE 2023-2

Vivienda multifamiliar
(apartamentos) 49

Vivienda unifamiliar (casas)
Oficina
Comercio

Salud
Entidad religiosa

3
0
2
Educacion 1
0
0
Otro 1

843
382
33
161
22
9
15
18

1267
2447

323

10
12

o o o o —

Informe - 2023-2

2,169
2,844

Fuente: Oficina Nacional de Estadistica (ONE), Registro de Oferta de Edificaciones (ROE 2023-2)

Cuadro A.27 REPUBLICA DOMINICANA: Regién Metropolitana. Cantidad de viviendas, seguin municipio, ROE

2023-2

Santo Domingo de Guzmadn 15,483
Santo Domingo Oeste 2,669
Santo Domingo Norte 4,735
Santo Domingo Este 12,106
San Antonio de Guerra 134
Pedro Brand 2,582
Los Alcarrizos 1,441
Boca Chica 1,269

Fuente: Oficina Nacional de Estadistica (ONE), Registro de Oferta de Edificaciones (ROE 2023-2)

118
375
395
100
85
643
1,124
226

15,601

3,044
5,130

12,206

219
3,225
2,565
1,495

61
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Cuadro A.28 REPUBLICA DOMINICANA: Regién Metropolitana. Area de construccién de las unidades destinadas a
viviendas, seguin municipio, ROE 2023-2

Santo Domingo de Guzman 1,643,815.0 63,960.2 1,707,775.2
Santo Domingo Oeste 210,834.7 19,418.0 230,252.7
Santo Domingo Norte 417,447.7 102,846.9 520,294.6
Santo Domingo Este 1,115,426.0 203,462.8 1,318,888.8
San Antonio de Guerra 9,069.0 16,595.0 25,604.0
Pedro Brand 180,291.8 12,816.0 193,107.8
Los Alcarrizos 116,276.8 62,699.3 178,976.1
Boca Chica 88,377.5 54,692.8 143,070.3

Fuente: Oficina Nacional de Estadistica (ONE), Registro de Oferta de Edificaciones (ROE 2023-2)

Cuadro A.29 REPUBLICA DOMINICANA: Regién Metropolitana. Cantidad de obras destinadas a viviendas por tipo,
segun rango de pisos, ROE 2023-2

Uno a dos 3,757 75.9 459,725.7
Tres a cuatro 732 14.8 449,944
Cinco a seis 166 3.4 511,320.4
Siete a doce 170 3.4 577,513.1
Trece 0 mas 122 2.5 614,705.9

Fuente: Oficina Nacional de Estadistica (ONE), Registro de Oferta de Edificaciones (ROE 2023-2)

Cuadro A.30 REPUBLICA DOMINICANA: Regién Metropolitana. Cantidad de viviendas que tienen parqueo por tipo,
segun cantidad de parqueos, ROE 2023-2

1 parqueo 18,249 911 19,160
2 parqueos 9,498 470 9,968
3 0 mds parqueos 1,884 49 1,933
Sin informacion 367 - 367

Fuente: Oficina Nacional de Estadistica (ONE), Registro de Oferta de Edificaciones (ROE 2023-2)
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Cuadro A.31REPUBLICA DOMINICANA: Regién Metropolitana. Cantidad de viviendas por tipo, segun cantidad de
bafios, ROE 2023-2

Uno 10,009 797 10,806
Uno y medio 3,139 45 3,184
Dos 14,771 1,206 15,977
Dos y medio 3,753 109 3,862
Tres 742 154 896
Mas de tres 3,623 163 3,786
Sin informacion 4,381 592 4,973

Fuente: Oficina Nacional de Estadistica (ONE), Registro de Oferta de Edificaciones (ROE 2023-2)

Cuadro A.32 REPUBLICA DOMINICANA: Regién Metropolitana. Cantidad de viviendas por tipo, segin cantidad de
habitaciones, ROE 2023-2

uno 4,493 35 4,528
Dos 9,391 618 10,009
Tres 18,266 1,522 19,788
Cuatro o mas 953 334 1,287
Sin informacion 7,315 557 7,872

Fuente: Oficina Nacional de Estadistica (ONE), Registro de Oferta de Edificaciones (ROE 2023-2)

Cuadro A.33 REPUBLICA DOMINICANA: Regién Metropolitana. Cantidad de viviendas por tipo, segun su situacién
en el mercado, ROE 2023-2

No comercializable 5,939 2,630 8,569
Vendidas, separadas o reservadas 16,309 26 16,335
Oferta inmediata 4,595 63 4,658
Oferta futura 4,304 15 4319
Sin informacion 9,271 332 9,603

Fuente: Oficina Nacional de Estadistica (ONE), Registro de Oferta de Edificaciones (ROE 2023-2)
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Cuadro A.34 REPUBLICA DOMINICANA: Regién Metropolitana. Area de construccién de viviendas, segun la
situacion en el mercado, ROE 2023-2

No comercializable 543,451 447,535.10 990,986
Vendidas, separadas o reservadas 1,494,257 6,781.02 1,501,038
Oferta inmediata 461,470 15,164.48 476,634
Oferta futura 396,418 2,929.99 399,348
Sin informacién 885,942 64,080.31 950,023

Fuente: Oficina Nacional de Estadistica (ONE), Registro de Oferta de Edificaciones (ROE 2023-2)

Cuadro A.35 REPUBLICA DOMINICANA: Regién Metropolitana. Cantidad de viviendas en estado de oferta,
segun rango de precios, ROE 2023-2

Menos o igual a 3,000,000 1,879 1 1,880
3,000,007 a 5,000,000 2,961 10 2,971
5,000,001 a 8,000,000 910 2 912
8,000,007 a 15,000,000 1,490 1 1,501
15,000,001 a 25,000,000 597 7 604
Més de 25,000,000 283 2 285
Sin informacion 779 45 824

Fuente: Oficina Nacional de Estadistica (ONE), Registro de Oferta de Edificaciones (ROE 2023-2)

Cuadro A.36 REPUBLICA DOMINICANA: Regién Metropolitana. Area de construccién en metros cuadrados de
las viviendas en oferta, seguin rango de precios, ROE 2023-2

Menos o igual a 3,000,000 109,855 180 110,035
3,000,001 a 5,000,000 231,056 1,260 232,316
5,000,001 a 8,000,000 88,099 472 88,571
8,000,001 a 15,000,000 159,684 1,893 161,577
15,000,001 a 25,000,000 91,886 1,768 93,654
Mas de 25,000,000 59,372 646 60,018
Sin informacion 117,936 11,875 129,811

Fuente: Oficina Nacional de Estadistica (ONE), Registro de Oferta de Edificaciones (ROE 2023-2)
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